ROMANIA
JUDETUL CONSTANTA
CONSILIUL JUDETEAN

HOTARAREA Nr. 140
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitie
,,Reabilitarea/modernizarea/dotarea unui Centru de Zi de Recuperare (CZR-1)” in judetul
Constanta, comuna Lumina, str. Morii nr. 79 J, in cadrul Proiectului INCHIDEREA
CENTRULUI DE SERVICII COMUNITARE ORIZONT”

Consiliul Judetean Constanta, intrunit in sedinta ordinara din data de 25.05.2022, avénd in vedere:

Proiectul de hotirdre nr.143/20.05.2022 si Referatul de aprobare nr.22081/20.05.2022 al
Presedintelui Consiliului Judetean Constanta in calitatea sa de intiator si HCJC nr. 328/02.12.2020;
raportul de specialitate nr.22273/23.05.2022 al Directiei Generale Administratie Publica si Juridic;
raportul de specialitate nr. 22342/23.05.2022 al Directiei Generale Tehnicd, Urbanism si Amenajarea
Teritoriului,

adresa nr. G18189/11.05.2022 a Directiei Generale de Asistentad Sociala §i Protectia Copilului
Constanta;

raportul de specialitate nr. D38640/18.05.2022 al Directiei Generale de Asistentd Sociala si Protectia
Copilului Constanta;

HCJ nr. 111/27.03.2018 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, a documentatiei tehnico-
economice — faza SF/DALI a Acordului de parteneriat cu U.A.T. Judetul Constanta in cadrul
proiectului ,,inchiderea Complexului de servicii comunitare Orizont” Constanta, Aleea Horia
Agarici, nr. 5, precum si cofinantarea acestuia de catre Consiliul Judetean Constanta;

HCJ nr. 20/30.01.2019 privind aprobarea proiectului ,Inchiderea Complexului de servicii comunitare
Orizont”, a acordului de parteneriat cu U.A.T. Judetul Constanta, a bugetului proiectului,
cheltuielilor conexe ce pot aparea si a cofinantarii acestuia de catre Consiliul Judetean Constanta;
Avizele comisiilor de specialitate: Comisiei de Buget-Finante, Comisiei pentru Investitii,
Patrimoniu, Infrastructurd si Urbanism, Comisiei pentru Sanatate si Protectie Social;

prevederile Legii nr.272/2004 privind protectia si promovarea drepturilor copilului, republicatd, cu
modificarile si completarile ulterioare;

prevederile art.17 si ale art.41 alin.4 Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru
elaborarea actelor normative, republicati cu modificarile si completérile ulterioare;

prevederile art. 139 alin. (3), lit. d), art.173 alin.(1) lit. d), alin.(5) lit.b), art.191 alin.(1) lit.a) din
0.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile §i completrile ulterioare.

in temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificérile si completarile ulterioare,

HOTARASTE:

Art.1 Se aproba actualizarea actualizarii indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitie
,,Reabilitarea/modernizarea/dotarea unui Centru de Zi de Recuperare (CZR-1)” in judetul Constanta,
comuna Lumina, str. Morii nr. 79 J, in cadrul Proiectului ZINCHIDEREA CENTRULUI DE SERVICII
COMUNITARE ORIZONT?”, conform Anexei, care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2 Se aproba asigurarea contributiei proprii, cheltuieli neeligibile, a D.G.A.S.P.C. Constanta in
procent de 66,08%, reprezentand 2.208.549,82 lei.

Art.3 Celelalte dispozitii ale Hotararii Consiliului Judefean Constanta nr. 20/30.01.2019 isi mentin
valabilitatea.

Art.4 Secretarul General al Judetului, prin grija Directiei Generale de Administratie Publica si Juridica,
va comunica prezenta hotdrare persoanelor interesate in vederea ducerii la indeplinire.

Prezenta hotirire a fost adoptatid cu un numir de 2! voturi pentru, voturi impotriva si %
abtineri.
PRESEDINTE, Contrasefpfieazi:

Mihhi Lupu SECRETAR GENFRATZA JUDETULUJL,
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NOTA DE PREZENTARE

pentru sustinerea de catre beneficiar a investitiei

1.Date generale:

Obiectiv de investitii : Reabilitarea/modemizarea/dotarea imobilului situat in Comuna
Lumina in vederea deschiderii unui Centru de Zi de Recuperare, judetul Constanta
Ordonator principal de credite : CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA

Beneficiar : CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA - D.G.A.S.P.C. CONSTANTA
Proiectant : S.C. NIDE COM SERYV S.R.L. - Craiova

Proiectnr. : 44 /1 /2021

Faza : actualizare deviz

Amplasamentul obiectivului : Comuna Lumina, str. Morii , nr. 79, judetul Constanta,

2. Indicatorii tehnico-economici initiali proiect martie 2018 :
o valoare totala

o fara TVA - 1.234.696,43 RON

e cuTVA (19%) - 1.467.508,96 RON
o constructii montaj

e faraTVA -851.577,33 RON

e capitolul 4.1 — 764.739,00 RON

e cuTVA (19%)-1.013.377,02 RON

Suprafata construita — 497,00 mp
Pret specific constructie martie 2018 — 1.538,71 lei/mp (fara TVA) — 339,76 euro/mp (leuro =
4,5288 lei)

Indicatorii tehnico-economici actualizare proiect aprilie 2022 :
o valoare totala
o fara TVA —2.812.698,15 RON
e cuTVA (19%)-3.342.254,21 RON
o constructii montaj
o fara TVA -2.323.727,32 RON
e capitolul 4.1 —2.100.048,34 RON
e cuTVA (19%) —2.449.057,53 RON
Suprafata construita — 497,00 mp
Pret specific constructie aprilie 2022 — 4.225,45 lei/mp (fara TVA) — 858,36 euro/mp (leuro =
4,9227 lei)

Important: SOLUTIA TEHNICA A PROIECTULUI NU ESTE MODIFICATA!
SINGURELE MODIFICARI VIZEAZA EXCLUSIV VALOAREA DEVIZULUI DIN
CAUZA SCHIMBARILOR LEGISLATIVE SI DE ORDIN TEHNIC, IMPLEMENTATE
LA NIVEL NATIONAL (aprobarea OUG 114/2018, cresterea fulminanti a pretului
materialelor de constructie, cursul info / euro, eliminarea standardului de cost impus prin
Ghidul de finantare).

In ultimul an piata constructiilor la nivel mondial a fost zguduiti de cresterea preturilor la
materiale cu procente de pana la 60%. De exemplu, in Uniunea Europeand, estimérile arata ca
preturile la lemn si la produse feroase au crescut cu aproximativ 50% .




Din acest motiv, pentru a reglementa problemele apirute lanivel nagional, Guvernul Romaiei a
aprobat dowa acte nonmative ce vizeazi cu precidere proiectele cu fingntare nevambursabila:
OUG 15/2021 si OUG 64/2022 privind ajustaves prefuxiler f a valovii devizelnr generale fis
eadrul proieciclor finanfate din fondnni exterue wersmbursabiie,

Actele normative inveeate anterisr, mai sles awg 4/232), aprebata chisr fu funs mwai 1.c.,
atesta frd echivoc faptul ca valerile coprinse fu devizele aferente pruiectelor cu finaniare
uerambursabils trebuie actualizate,

Conform OUG 64/2022 se specifica foarte clar 51 valoarea de actuslizares in Rumctie de iiput de
imvestitiei ce se va vealiza :

a) cladisi rezidengiale noi - 47,31%;

b) clddiri nerezideniale nol - 45,82%;

©) eonstraetii nginercati nof - 47 21%;

d) cladiri rezidentiale reparafii capitale - 37,76%;

e) clidiri nerezidenjiale reparatii capitale - 42,42%;

1) construcii ingineregti reparagii capitale - 33,89%;

g) cliidiri rezidengiale reparatii - 42,82%;

h) elddivi nerezidenfiale reparatii - 46,95%:

i) constructii ingineresii reparatii - 46,82%.

Conform statisticii realizate de eDevize (operator independent de programe de procesare devize),
preful materialelor de consirucii au inregistrat urmatoarele cregteri:
Materiale - 15.06.2020 - 15.06.2021

« Beton C20/25 - 12,2%;

o Otel beton - 17,5%;

e Cimmeny - 117e

o  Cupru - 332%:

«  Lenmm - 38,9%.
Exempls de cregteri transmise la sfirsitul lunii mai 2021 de citre asociafiile profesionale din
domeniul coustruciiler:

« polistiren expandat EPS 120 cresters pani la 58%:

s polistiren extrudat cregtere pani la 14%:;

o ofel beton nefasonal crestere pand la 59%:;

o clweni crosters pavd {4 15%,

Nu trebule sa uitam dessemenea crestevea majors din ultimul tmp la carburanti
(motorina,benzing) eu aproape 100% , fapt ce influenteazs n mod dirvect valorile practicate
la acest momeni in construciii .

Principalele caracteristici tehnice gle investitiei

Constructia CZR va avea regim de inaltime parter. Inaltimea la cornisa este de +3,65m
fata de cota +/- 0,00, inaltimea maxima este 4,71 m fata de cofa +- 0,00, cota terenulni amenajat
(CTA) este de— 0,30 m fata de eota+- 0,00,

Imobilul Centrul de Zi de Recuperare - LUMINA va aveaurmetoarele spatii interioare:
windfang, sala de asteptare, grup sanitar vizitatot], grup sunitar personal, cabinet medical, camera
deseuri pericnloase, birou sef centry, biron adinistratic, birou asistent sociel, athiva, spatiu
intretinere, centrala termica, vestiar cn baie personal, sala de mese-bucatarie, camera terapic de
grup, camera muzica, camera soft, sala multifunctionala, camera terapie fata in fata, 3 cabinete




psihiolog, 2 sali kinetoterapic, goup sanitar kincioterapic, 2 ssli hidromasaj, grup sanitar
bidromasaj, 2 cabinete logoped, 2 cabinete eigoterapie, cabimet psihopedagog, cabinet terapic
senzoriala, 2 holuri si 2 sasuri.

Cladirea Congsilul S Zi de Recuperare va fi prevazat ba infrarea principala cu rampa acces
peniru persoane cu dizabilitaii.
In curtea delimitaia de paed se vor amenaja:
- Un foisor vealizat din lemn ignifugat — in suprafata de 16 mp;
- Loe de joaca pentru copii — in suprafata de 20 mp;
- Platforma betonata — in vederea depozitarii gunoiului menajer — i suprafata de 4mp;

Consivuctia proiectata se incadreaza in gradul 1 rezisenta ka foe,avand pegimul de inaltime
parter si zidud porfante din caramida.

Consiructia nu se clasifica din punct de vedere al capgoriei pecicolului de
incendin,conform P118 art.3.2.Conform nomelor P.S.1 pesim 1m1 sunt necesare instalatiile
speciale pentm stins incendin.Un eventual incendin poate i stins din refeaus stcadala prin
intermediol hidrantilor de incendiu exteriori existenti,ou ajuteral Unitatii de Pompieni a localitaiii,

Fundatiile acestei constructii sunt continue, din betorarmat. Pesetii vor fi din zidarie
poriania {caramida rosie), acoperisnl tip sarpanéa , din lemu, 2coprit cn tigla de tabla,

Finisaje inderioave: gresie si faianta in bucatarie, prugwsi sanitare, pavchet in bivouri,
cabineie si sala muliifimctionala si gresie in rest, termoizolatie vata minerala 10 om grosime cit
folie de aluminiu pe o parte la partea superioara a plafonuluide gipscarton, zugraveli lavabile la
pereti si plafon, tamplarie celulars de lemn.

Finisaje exterioare: tencuiala decorativa cu termosisten de vata minesala bazaltica 10 om
grosime, soclu placat on ploistiren exbrudat 5 em prosime <f fencniala decarativa, tamplavie PVC
et peam tripan, fpheaburt sf burdane de tabla,

Alimeniares cu energie elecivica este asigurata din reteana elecirica stradala printr-un bransament
subteran pana la tahlon! electric peneral,

Insialaiia elecirica interioara este legata 1a o retea de pamantare in vederea inlaturarii
unei sventnale electroontari,

Alimentarsa cu apa este asigurata prin bransament subteran de la reteaua existenta
stradala.

Reteana de canalizare proieciata este bransata la reteana existenta stradala,

Ventitarea este asigurata natural, prin ochivrile mobils ale ferestrelor, cat si mecanic prin
ventilatoare ou recuperate de caldura si INVERTERE montafe in incaperile imobilului,.

Evacuarez gunofului michdjer se face prin stocate in saei de polistilena in pubelele din
incinta imobilului, fiind apoi préluat de catre Serviciul Publicde Salubritate. conform
confraciniui cu proprietarul,

Dusaia de realizare a investifiei : 10 luni calendaristice

3.Necesitatea si oportunitatea investitied:

Demararea procesului de dezinstitutionalizare a copiilor din centrele de mare capacitate
aflate in subordinea DGASPC Constanta, ptin inchider nirului de Plasament "ORIZONT”.

Scopul serviciilor sociale spesializate este de & asigurgazduirea pe o perioada
determinata, oferirea de servicli de consiliere psiho-soioutitiea, otientare profesionala,
informare, educatie civica si de sanatate, precum si der de activitati care sa petmita
dezvoltarea abilitatilor si deprinderilor pentru un mod de viata catmai adecvat din punct de
vedere socio-profesional.

Reabiliiarea si modernizarea unui Centru de Zi de Remperare in localitatea LUMIN A,
este o prioritate a D.G.A.S.P.C. Constanta, cu scopul direct-déa imbunatatii infrastructura de
servicii sociale de 1a nivel judetean si de a oferi servieii socidle Ia cele mai inalte standarde,




Deschiderea unor Centre de Zi de Recuperare este fiarte imporianta pentra copiii din
sistemnd vezidential si penivu cei din comumitate. Centvele de zi de recuperase sunt foarte
imponiante penivs comumitatea in care isi desuleaza activitdea, Prin serviciile pe cave e ofera, au
volul de a imbunatati viata copiilor, de a-i sprijini din punctde vedere social si de a-i pasira in
familia naturala, nemaifiind obligati sa ajunga in servicii redidentiale departe de padnfi si de cei
dragi.

Intv-un Centvu de Zi de Recuperare fiecare copil am lucrul siie pecsonalizal |, stie care sunt
responsabilitifile si drepturile lui, lucreri care fnfr-un centramare se poate realiza mult mai greu,
La vaysta parasirii sistemului de protectie sociala, fiecare taner va stii ce inseanma viata infr-o
familie, va avea deprinded de viaia independenta si se va putea intogra cu usurinta in comunitate.
I cadrul Centralui de Zi do Recuperare sc vor ofiri unmat seevici:

- educare, dezvoltare abilititi de viata independenta,

- consiliere psihosociala si suport emotional, reintegrame familiali §i comunitars,
- sorializare §i activitifi culturale,

- efe.

Acest proiec este in concordanta cn Sirategia Judegenn# {n domeninl Asistenjei Sociale §i
Protectiei Copilului pe anii 2017 — 2020 dar si ou prevederile Ghidul Soficitaninlui. Condifii

specifice de accesare 8 fondurilor fn cadmi Axei prioritare § -, Deavoliares infiastructurii de
sinitate gi sociale”, Prioritatea de investifii 8.1 — "Investigtile tn infrastrucinrile sanitare si sociale

cave contribuie la dezvoltarea 1a nivel national, regional si loeal, reducind iapalititile in ceea ce
privegie starea de sinitate 5i promovand inehuziunea sociali prin fnbunitiicea accesului la
sexviciile sociale, culturale §i de recreate, precum si treceread Ia serviciile institngionale la
serviciile prestate de colectivitifile locale”, apel dedicat Obisctivului Specific 8.3 — , Cresterea
praduhyi de acoperire eu servicii eociale”, Operafiuren C _omp vilnorabil: copii™,

4.Confinutel docymentatiei:
Descrierea investifiei:
- prezentarea investifiei;

Terenul are destinatic dupa P.U.G, de zona de locninte,

Cladirea oo s¢ paseste pe terenyl din sivada Morii, numeral 79, lot 4/2 are destinatia actuala
de constructie ang npa implementarea profeciului destinatia construetie va fi de Centru de
£i de Reeuperare, Se pasireaza aogeasi suprafata construita Iasol, de 497,00 mpgprecnm i
acelasi regim de inaltime, respectiv parter.

Imobilnl este imprejmuit pe doua laturi cu gard de betoninalt de 2 metri.

Obiectival de investitii

Constryctia cladire Centru Zi de Recuperare va avea un regim de inaltime parter, o
structura de rezistenta din zidarie portanta, intarita cu stalpi metalici, plafon gipscarton, fundatii
continui de catanyida si de beton armat la stalpii metalici, m acoperis tip sarpanta din lemn cu
invelitoare din tabla cu hidroizolatie.

Congtructia projeotata are regim de inaltime parter si o suprafata construita : Sc=497,00 mp
si suprafata utile Bo=413,15 mp .

Inaltimea la cornisa este de +3,65 m fata de cota +/- 0,00, inaltimea maxima este 4,71 1n
fata de cota +/- 0,00, cota terennlui amenajat (C'1'A) este de ~0,30 m fata de cota +/- 0,00.

Finisdje interioate: gresic si faianta in bucatarie, grupuri sanitare, parchet in birouri,
cabinete si sala multifinctionala si gresi¢ in rest, termoizolatie vata minerala 10 om grosime cu




folic de afluminin pe o parte {a paviea superioara a plafonulvi de gipscarion, zugraveli lavabile 1a
poreti si plafon, tamplarie celulara de beman,

Finisaje exterioare: tencuiala decorativa cu vata miserdla bazaltica 10 cm grosime, soclu
piacal cu polistiven extrudat 5 o grosivae si tencuiaia decortiva, tamplare PVC cu geam fripan,
jghesbui si burdane de tabla.

Se va monta in cladivea proieciataun Sistem de Mangspment Energetic al Cladirii (sistem
BMS — Building Managerent System), care poate monitoriza toste subsistemele cu rol in
asigurarea functionalitatii, si avvme instalatii de automatizae si moniiorizare in vederca
eficientizarii fimetionarii cladirii ducand in final Iz imbunatdivea securitatii si reducerea
costurilor operationale.
Aceasta va pamite implementaves unor fanctii do wmoniterizare, gestionars st confrol o
echipamentelor cladirii utilizand ecrane grafice sngestive.
Sistemul BMS poate fi impiintit in trei nivele:
1. nivelul de management:
- statie de management amplasata in Cabinet Director - BMS
- gtatie de lucrn
- softweve BMS pentra 1 Server + 3 Clienti
2. niveln] de antomatizare:
- igblouri de antomatizare — contin statii de automatizare, module ln/Out, module
RS232/R8485, switch FO
3, nivelnl echipamentelor de cimp:
- detectoare de semnale
- coniacte mecanice

Datoviid inieligenic distribiite, fiecare dimre sooste mvele opereasi 2138 in mod anfotiom
cdf §i fnir-un sistem,
Sistemul BMS va realiza monitorizari si comenzi pentmy nimatoarele instalatii:
- Instalati) electrice de cuventi tari:
- Tablouri generale
- Tﬂ lopri locale
iii de monitorizare clase de energie
- Sistem interbilocare
Alatmele de sistem, jurnalele de evenimente sunt stocate peun server penfru a asigura o
arhiva a evenimentelor de incredere si in care se poate cantain funchie de drepturile de acces.
Monit rizarile si comenzile se vor realiza fic direct cagjuitoral snor interfete de
comuniears, fie indirect prin contacte DO libere de poteniial preluate printr-un controller liber
programabil ce va §i echipat on o interfata TCPAP Bthernat pentro comunicatia cu server-ul
central al Bistemuloi BMS.
Server-ul de baza va indeplini urmitoarele funciii generale;
ement derejea
- Interfatare operator
- Sistem de afisare in-mod grafic
- Sistem de achizitie de.date §i istoric de evenimente
- Management-ul alarmelor
- Istotic alarme, trend-uri
- Generare de rapoat
Monitorizares tablourilor generale si locale s¢ va realiza prin preluarea de semnale digitale,
de 1a contactele auxiliare. ale intrerupatoarelor acestora,
Monitorizari prin interfete de comunicatii Modbus
- anglizoare de energ:e electrica (tablouri generale)
- surse neintreruptibile de energie
Sisteroul DDC va fi monitorizat-de catre sistemul BMS prin interfete de comunicatie Modbus.




Parametvii monitorizati eunt:
- tempamnra
~ widitate

Avize si acorduxi;
- prezentatea tnfuros avizelor i acondmrilor n copii tizibile, mclasiv copii dopd cererile Sionte
penti objinerea acegion,

&, 8urse de finantare:
- valoarea totalli g invesiifies — 3.342.254,21 RON inclusiv TVA

6.Alte informatii necesare sustinerdi tnerliyii:

In nrma acualizarii devizuhy aprobat in martie 2018, deviz actuatizat on :

pretmanmmnfomOUG 11472018,

 preturilor matesialelor

elimitiates standardulni de cost impus puin ghid la sed moment,

actualizares cnnsilni suro

valoarea estimsy pentst achizitia executiel ds ncrari pentruobicetival
u/aomnmmmhmmhm

1 L I B




FAZA:P.T. Prolectant : SC NIDE COM-SERV SRL

BENEFICIAR : DGASPC CONSTANTA CUI: RO 2290067
116 /666 /1992

DEVIZ GENERAL - actualizare 2022
al obiectivului de investitii : Extinderea,reabllitarea si dotarea CZR Lumina

"~ CAPITOLUL 1. Cheltuleli pentru obtinerea sl smenajares terenulul
1.1.|Obtinerea unnutul

1.2.{Amenaj 73,863.43 14,034.05 87,897.48
13, Ammﬂpenw ia mediului s ad shui la starea Initial¥ __ 631950 1,200.71 7,520.21
1.4.[Chel penuuubam/m;hmww 0.00 0.00 0.00
'OTAL TSR ; of i ik | 215,238 760 | -k 95,417.68-
t%ﬁ 2 wmwmmnwmummmm T |
2.1, [Cheituleli re utilitati in Interforul oblectivului de investitii 79,823.52 15,166.47 94,989.99
2.2.|Cheltuiell aferente racordarii la Wedeudmlﬁ 793.77 10,790.82 67,584.58
TOTAU Capltol 2: 74 TR0k S X 25, 7516257457 - |
CAPITOLUL 8. Cheltuteli pentru prolectare si asistenta tehnlca
3.1.[studi 0.00 0.00 0.00
3.1.1, Studii de teren 0.00 0.00 0.00
.12 Aeport peivinel impechul asupry esfibl 200 000 00
3.1.3. Alte studif 0.00 0.00 0.00
3.2.] Documentatli-suport ¢l cheit. pt. ob de avhe, acordur gl autorizatli 0.00 0.00 0.00
sﬂwm _ 0.00 0.00 0.00
3.4.| Certificares performantei energetice i auditul energetic al clidirilor 0.00 0.00 0.00
3.5. | Prolectare 0.00 0.00 0.00
3.5.1. Ternd de proiectore 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezobilitate _0.00 0.00 0.00
3.5.3.5.F. /DALl i deviz general 0.00 0.00 0.00
3.5.4. tehnice lacorduri/c POE) .00 Q.00 Q00
MMMUMW*MGM*M 0.00 0.00 0.00
[3.5.6. Verificarea tehnic3 a profectulul tehnic 3l a detalilor de execupie 0.00 0.00 0.00
[3.5.7. Prokect tehnic 3i detalil de executie 0.00 0.00 0.00
3.6, izarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.2.| Consultanta 0,00 0.00 0.00
3.7.1 de oblectivuide 2.00 0.00 0.00
3.7.2. Auditul financlor 0.00 0.00 0.00
38 tehnica 7,550.00 1,434.50 8,984.50
Asistentd tehnicd din 3,900.00 741,00 4,641.00
11 de executie a ucriirilor 1,550.00 370.50 2,320.50
8.1.2. participarea profectantulul ko fazele Inchise in programul avizat de ctre ISC 1,950.00 370.50 232050 |
de £50.00

8
g;;

in preturi la data de : 29.04.2022 valoarm = 19%
1 = 49227

Data : 29.04.2022 Intocmit, WA%@
Beneficiar / Investitor : DGASPC CONSTANTA nume : Ma




FAZA : P.T,
BENEFICIAR : DGASPC CONSTANTA

DEVIZ

Proiectant : SC NIDE COM-SERV SRL

al obiectivului de investitii : Extinderea,reabilitarea si dotarea CZR Lumina

CAPITOLUL 4. Cheltuleliipentru investitia de baza

CUI : RO 2290067
J16 /666 / 1992

Beneficiar / Investitor : DGASPC CONSTANTA

nume :

4.1. |Constructii si instalatii 2,100,048.34 399,009.19 2,499,057.53
4.1.1.Terasamente, sisternatizare pe verticald si amenajdri exterioare 74,657.41 14,184.91 88,842.32
4.1.2.Rezistenta 467,799.92 £8,881.98 556,681.90
4.1.3.Arhitectura 1,274,987.64 242,247.65 1,517,235.29
4.1.4.Instalatif 282,603.38 53,694.64 336,298.02

TOTAL 1 Subcapitol 4.1, 2,100,048:33 | 399009:19 2,499,057.53

4.2. |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00

TOTAL II' Subcapitol 4:2. ' s i 0i00 ___bioo 0.00

4.3. |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesitd montaj 112,810.00 21,433.90 134,243.90

4.4. |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesitd montaj si echp. de tr. 0.00 0.00 0.00

4.5, |Dotari 133,045.00 25,278.55 158,323.55

4.6. |Active necorporale 0.00 0.00 0.00

TOTAL Il Subcapitoleleid:35#4:4:%4:5:%46:. ; AR . il 285855:00 | Ja6;712:45 | 292,567.45
TOTAL 624198
in preturi la data de : 29.04.2022 valoare TVA= 19%
1 ¢uro= 4.9227
Data : 29.04.2022 Intocmi

jan Radu POPESCU




FAZA:P.T.

Proiectant ; 5C NIDE COM-SERV SRL

BENEFICIAR : DGASPC CONSTANTA CUI : RO 2290067
116 / 666 /1992
DEVIZ GENERAL - actualizare 2021
ol obiectivului de investitii : Extinderea,reabilitarea si dotarea CZR Luming
Nr. Denurik itolelor i subcapitolelor de cheltuieli [Valoare (fara TVA) TVA Valoare (cu TVA)
crt. : 3 ol lei _lei .
1 ) 2 o3 4 5
| CAPITOLUL 1. Cheltuleli pentru obtinereassi Y ™
1.1.}Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2.]A j shak 9,090.74 11,227.24 70,317.98
1.3.]Amenajiirl pentru protectia mediutui §i ad lui la starea initials 3,159.75 600.35 3,760.10
1.4, [Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitigiior 0.00 0.00 0.00
TOTAL Capito! 1 62,250.49 11,827.59 7
CAPITOLUL 2. Cheltulell pentru asig uthitatiior Giectivulul de Investiti I
2.1.|Cheltuieli asigurare utilitati in i f oblectivului de investitii 66,519.60 12,638.72 79,158.32
2.2.|Cheltuleli aferenta racordarii ia retelele de utilitati 47,328.14 8,592.35 56,320.49
[TOTAL Capitol 2 113,847.74 21,631.07 135,478.51
CAPITOLUL 3. Cheltuieli pentru prolectare si asistenta tehnica
3.1.[studii 0.00 0.00 0.00
3.1.1. Studil de teren 0.00 Q.00 0.00
3,1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3, Alte studii 0.00 0.00 0.00
3.2, fii-suport 3i chelt. pt. obtinerea de avize, acorduri 3i autorizatii 0.00 0.00 0.00
3.3.]Expertiza tehnica _ 0.00 0.00 0.00
3.4.[Certificarea perf: jel energetice §i auditul energetic al clidirilor 0.00 0.00 0.00
3.5.| Prolectare 0.00 0.00 0.00
3.5.1. Temd de proiectare 0.00 0.00 0.00
13.5.2. Studiu de Hitate _o00 | 000 0.00
3.5.3. S.F. /DAL 3l deviz general 0.00 0.00 0.00
3.5.4. Documentatiile tehnice obsinere avize/ocordurl/outorizatii (PAC, POE}) 0.00 0.00 0.00
3.5.5. Ve hnica o d: tie/ de avizare ¢ lucrarilor de interventie 0.00 0.00 Q.00
tehnicd  profectubui tehnic 31 6 detalilfar de executi 0.00 0.00 0.00
3.5.7. Prolect tehnic ;i detalil de executie 0.00 0.00 0.00
3.6. lzares procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7.|Consuitanta 0.00 0.00 0.00
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de Investiii 0.00 0.00 0.00
3.2.2. Auditul, 0.00 0.00 0.00
3.8, |Asistenta tehnica 7,550.00 1,434.50 8,984.50
13.8.1. Asistenyd tehnic3 din partea prok R 3,900.00 741.00 4,641.00
|3.8.L1. pe perioada de ipie o lucrdrik 1,950.00 370.50 2,520.50
13.8.1.2. participarea profectantulul la fazele incluse in progromul avizat de cBtre ISC _1,950.00 370.50 2,320.50
8.2, de gantier 3,650.00 693,50 4,243.50
TOTAL Capitol 3 7,550.00 1,434.50 898450 |
CAPITOLUL 4. Cheitulell pentru investitia de bazd
4.1. [Constructii st instalatl 1,557,987.51 296,017.63 1,854,005.14
4.2, [Monta] utfae, schipamente tehnologice i funcponale 0.00 000 000
4.3, echipamente ice §i functionale care ith montaj 97,810.00 1858390 | 116,393.90
ja.4. [Utilaje, echip hnologice §i functionale care nu itd montaj gt echip de tr. 0.00 0.00 0.00
4.5. [Dotari 133,045.00 2527855 158,323.55
4.6. |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
AL Capitol 4 1,788,842.51 339,880.08 2,128,722.59
CAPITOLUL 5. _Alte cheitulel —
5.1, nizare de santier 4585.84 871.31 5,457.15
.1, Lucrdr de constructi 3i insteloth aferente organizarii de santier 4,585,84 871.31 5,457.15
5.1.2. Cheltulell conexe organizdril santierulul 0.00 0.00 0.00
S.2. [Comisicane, cote, taxe, costul creditului 19,125.39 0.00 19,125.39
] 5.2.1. Comisioanele si dobdnzlle creditulul bandii finon| 0.00 0.00 0.00
5.2.2, Cota 3 ISC pentru controkd calitdpii kuerdrilor de constructii §693.36 0.00 8,693.36
5.2.3. Cota aferentd ISC pentru controlul statului in cmenajarea teritoriukul, urbanism 1.738.67 0.00 1,738.67
[5.2.4. Cota aferentd Casel Sociale o Constructoriior - CSC 8,693.36 0.00 8,693.36
t 5.2.5. Taxe pentru acorduri avize conforme 3i autorizatia de construire/desfiintare 0.00 0.00 oo
5.3, |Cheltuieli diverse si neprevazute 185,798.75 29,601.76 185,400.51
5.4, | Cheltuleli pentru Informare si publici 0.00 0.00 0.00
TOTALCapitol 5. . :179,509.98 07 209,983.05
CAPITOLUL 6. Chehuieli pentru probe tehnologice i teste T -
6.1, [ Pregitirea p lutl de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 | Probe tehnologice 3t teste 0.00 0.00 0.00
[TOTAL Capitz ~0.00 0.00 0.00
diri CATETCHV(1°27 427 ST 147°60::} 712) 9187
in preturi la data de : 30.10.2021 valoare TVA=
leuro= 830
Data : 30.10.2021 Intocmit, [
nume : Ma

Beneficiar / Investitor : DGASPC CONSTANTA




FAZA:P.T.

Proiectant : SC NIDE COM-SERV SRL
BENEFICIAR : DGASPC CONSTANTA

CUI : RO 2290067
J16 /666 / 1992

DEViz

al obiectivului de investitii : Extinderea,reabilitarea si dotarea CZR Lumina

in preturi la data de : 30.10.2021

Data: 30.10.2021
Beneficiar / Investitor : DGASPC CONSTANTA

1 euro

Intocmit,
nume :

’CAPIIE@!!!!&

4.1. |Constructii si lnstalatli 1,557,987.51 296,017.63 1,854,005.14
4.1.1.Terasamente, sistematizare pe verticaléi si amenajdri exterioare 53,326.72 10,132.08 63,458.80
4.1.2.Rezistenta 334,142.80 63,487.13 397,629.93
4.1.3.Arhitectura 944,435.29 179,442.71 1,123,878.00
4 1.4 Instalatll 226,082.70 42,955.71 269,038.41

Bl 1,557,987.51 | 296j017:63 1,854;005.14
0.00 0.00 0.00
v A 0:00 0:00 0:.00

4.3, Utilaje, echipamente tehnologioe sl func;lonale care necesit§ montaj 97,810.00 18,583.90 116,393.90

4.4. |Utilaje, echipamente tehnolggfice sl functionale care nu necesitd montaj si echp. de tr. 0.00 0.00 0.00

4.5, |Dotari 133,045.00 25,278.55 158,323.55

0.00 0.00 0.00
30, 62 274,717.45

valoare TVA= 19%
4.9830

adu POPESCL]




Proiectant : SC NIDE COM-SERV SRL
CU!I : RO 2290067
116 /666 /1992

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investitii : CZR LUMINA

1.1, [Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2.}Amenajarea terenului 50,933.34 9,677.33 60,610.67
1.3.|Amenajari pentru protectia mediului 5i aducerea terenului la starea initial3 12,989.28 2,467.96 15,457.24
1.4.{Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitdtilor 3,908.20 742.56 4,650.76
e : = “ , 4 = ( feiniois. :
3.1.|Studii 0.00 0.00 0.00
3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
3.2.|Documentatii-suport si chelt. pt. obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 0.00 0.00 0.00
3.3.|Expertiza tehnica 0.00 0.00 0.00
3.4. |Certificarea performantei energetice si auditul energetic al clidirilor 0.00 0.00 0.00
3.5.{Proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.1. Temd de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3. S.F. /D.A.L.l. sideviz general 0.00 0.00 0.00




3.5.4. Documentatiile tehnice obtinere avize/acordurifautorizatii

809.00

0.00 0.00 0.00
3.5.5. Verificarea tehnicd a proiectului tehnic si a detdliilor de executie 0.00 0.00 0.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 0.00 0.00 0.00
3.6.|Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7.{Consultanta 0.00 0.00 0.00
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 0.00 0.00 0.00
3.7.2. Auditu! financiar 0.00 0.00 0.00
3.8. JAsistenta tehnica 8,257.89 1,569.00 9,826.89
3.8.1. Asistentd tehnicd din partea proiectantului 4,000.00 760.00 4,760.00
3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrdrilor 4,000.00 760.00 4,760.00
3.8.1.2. participarea proiectantului la fazele incluse in programul avizat de cétre ISC 0.00 0.00 0.00
3.8.2. Dirigentie de santier 4,257.89 5,066.89

. |Organizare de santier

2,596.68

0.00

493.37

.1 764,739.00 145,300.41 910,039.41

4.2. |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00

4.3. |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesitd montaj 156,870.00 29,805.30 186,675.30

4.4. |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesitd montaj si echip de tr 0.00 0.00 0.00

4.5. |Dotari 133,045.00 25,278.55 158,323.55
0.00

0.00

3,090.05

5.1.1. Lucrdri de constructii si instalatii aferente organizérii de santier

2,596.68 493.37 3,090.05
5.1.2. Cheltuieli conexe organizérii santierului 0.00 0.00 0.00
5.2. [Comisioane, cote, taxe, costul creditului 9,367.35 0.00 9,367.35
5.2.1. Comisioanele si dobénzile aferente creditului béncii finantatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferentd ISC pentru controlul calitétii lucrérilor de constructii 4,257.89 0.00 4,257.89
5.2.3. Cota aferentd ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism 0.00 0.00 0.00
5.2.4. Cota aferentd Casei Sociale a Constructorilor - CSC 5,109.46 0.00 5,109.46
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare 0.00 0.00 0.00
5.3. |Cheltuieli diverse si neprevazute 75,578.87 14,359.98 89,938.85
5.4. |Cheltuieli pentru informare si publicitate si marketing 0.00 0.00 0.00




6.2. |Probe t hologice si teste

in preturi la data de : 05 /03 / 2018

Data:05/03 /2018
Beneficiar / Investitor : CJ Constanta - DGASPC Constanta

valoare TVA= 19%
leuro= 45288

Intocmit,

nume : Marian IZdu POPESCU
functia : Arhite CA CORN

semnatura :





